
Jednotřídní národní škola v Crhově 
První podnět, aby v Crhově vystavena byla škola, vyšel od zdejšího občana 
pana Josefa Sedláčka (č. 19). On přičinil se všemožně u svých 
spolusousedů, aby jim tuto důležitou věc na srdce vložil a je k tomu 
povzbudil, což se mu také v plné míře podařilo, neboť všichni občané 
zámožní i chudí souhlasili s tou myšlenkou. Chodily dítky dříve do školy 
Olešnické, která byla o 2 třídách žáky přeplněných, a jak staří praví, 
nedošla řada čtení na žáka vesnického třeba ani jednou za měsíc. Jaký 
z toho mohl být prospěch, každý si domyslí. Myšlenka, zříditi si školu 
samostatnou stávala se čím dál tím jasnější a tak se stalo, že na radu 
tehdejšího p. okresního na Kunštátě – Pelikána zadala obec 
prostřednictvím tehdejšího obecního starosty Čeňka Fadrnýho (č. 9). Leta 
1866 dne 12. března žádost k c. k. místodržitelství v Brně, by sobě mohla 
vlastní budovu školní vystavěti. Činily se tomuto podniku překážky od 
školního výboru v Olešnici, avšak přes to přesevšechno přišlo již dne  
9. října 1866 povolení ku stavbě.  
Na základě tohoto povolení vyhotovil pan Brachely z Brna plán k této 
stavbě a dne 31. května 1868 byl od důst. p. faráře z Olešnice Jana Pleskače 
a za přítomnosti množství lidí položen základní kámen a posvěcen. 
Jakmile byl základní kámen položen šla stavba rychlo; Ale nejen rolníci, 
nýbrž každý občan tedy i ten chudý milerád k stavbě přispíval. Tak 
dospěla stavba asi na 2 metry zvýši. Pak dala obec též nějaké penízy; listu 
o stavbě zazdíti do západního rohu učírny. 
Když stavba byla úplně hotova došlo od vys. c. k. místodržitelství nařízení, 
aby obec do fase učitelovy také ještě zaznamenala, že věnuje ke škole 
zahradu, ze které užitek celý připadne učitelovi. 
Dne 13. září 1868 byla nově zřízená škola za přítomnosti Jeho Blahorodí p. 
Pelikána, jakožto c. k. okres. hejtmana a p. stavitelského mistra Říhy 
z Olešnice, pana Josefa Sedláčka, zdejšího občana prohledávána. Dne  
17. září 1868 došlo uznání o přijmutí školy v Crhově. 
Na základě vypsání konkursu obdržel místo učitelské ze osmi žadatelů 
Antonín Jeřábek, rodák ze Sebranic. Dne 17. září 1868 přistěhoval se nově 
zvolený učitel a byl od obecního výboru, jakož školních dítek srdečně 
uvítán. Pro některé ještě nedohotovené věci ve škole započalo vyučování 
dne 21. října 1868. Přítomen byl zde důst. p. farář z Olešnice, p. starosta, 
výbor a mnoho rodičů. Slavnostní řeč měl důst. p. farář k dítkám, 
k rodičům i k učiteli, načež byly dítky domu puštěny. Školou povinných 
dětí bylo 45.  



Na počátku stavby bylo na hotovosti pouze 200 zl, ačkoliv celá stavba asi 
2700 zl, což ani není veliké, stála.  
Že obec stavbu tak rychle provedla, za to obdržela od vys. zem. výboru 
v Brně 10 velikých kolorovaných obrazů hospodářských, které k účelům 
vyučovacím jsou věnovány. 
 
Školní rok 1882/83 
Učitel na zdejší škole Jan Šponar. 

Školní rok 1908/09 
Rok 1908 byl rokem jubilejním. 26. dubna vysazován byl v Horničí 
„Jubilejní lesík“. Žáci školní, místní školní rada  a obecní představenstvo 
byli přítomni této slavnosti. Správce školy Vilém Verner promluvil 
k přítomným o významu této slavnosti. Práce řídil pan František Sedláček. 
Při té příležitosti byli žáci poděleni uzenkami a rohlíky darovanými 
panem Františkem Sedláčkem. 
2. prosince 1908 se dítky ze školy v průvodu odebraly do chrámu Páně 
v Olešnici, kde byla sloužena mše za J. V. císaře a krále Františka Josefa I. 
Po návratu pozval pan František Sedláček všechny žáky do svého domu, 
kdež uspořádal jim radovánky. 

Školní rok 1911/12  
Pan František Sedláček, obchodník vínem v Crhově, daroval škole 
přírodopisné a fyzikální pomůcky, skříň na učební pomůcky a schránku 
pro mapy. Svým nákladem na školní zahradě zřídil pumpu. 
2. prosince 1911 pořádán byl ve škole první „Dětský den“. Po slavnosti 
uspořádal správce školy sbírku, která vynesla 5 K. Předseda školní rady 
přidal 1 K, celkový obnos 6 K byl zaslán spolku pro ochranu opuštěné 
mládeže do Brna. 
Roku 1912 byla rozšířena učírna a postaveny nové záchodky. S opravou 
počalo se dne 3. srpna 1912, oprava byla během čtyř týdnů ukončena, stála 
4 200 K. Dne 19. února 1913 byla rozšířená školní budova v Crhově c. k. 
školní komisí kolaudována a učírna za vyhovující prohlášena. 

Školní rok 1912/13                                                         
Dne 19. února 1913 daroval pan František Sedláček škole crhovské sbírku 
různých mincí a sbírku různých mořských ulit. 
Dne 28. února 1913 byla škola crhovská pro spálu uzavřena. Nebylo 
vyučováno až do 26. března 1913. Bylo zameškáno 15 vyučovacích dnů, 
které byly dle návrhu c. k. zemské školní rady nahrazeny. 



Učitelka ručních prací pí Josefa Vernerová se úřadu svého vzdala a 
ustanovena na jejím místě od 1. Ledna 1913 Olga Vernerová, dcera správce 
školy. 

Školní rok 1913/14 
Úrok z nadace korunního prince Rudolfa byl v tomto roce ponejprv 
rozdělován. Na zdejší školu připadlo 23 K 13 h. Částka ta byla správci 
školy zaslána s podotknutím, že se jí smí jen užíti k vánoční nadílce 
chudých žáků. 
Pan František Sedláček, obchodník vínem, daroval zdejší škole vycpanou 
koroptev, 3 zkumavky a skleněný hranol. 

Školní rok 1914/15 
2. prosince 1914 se konala oslava IV. dětského dne. Sebráno při této 
slavnosti 21 K 34 h a zaslány České zemské komisi v Brně. 
Školní dítky sebraly a bylo odesláno 12 kg sušených listů ostružinových ku 
přípravě „thee“ vojínům. Učitelka Olga Vernerová pracovala se žákyněmi 
školy crhovské pro vojíny v poli 15 vlněných kuklí, 8 párů nákolníků a 8 
párů nátepniček. 

Školní rok 1916/17 
Od 15. září 1916 ustanovena byla na zdejší škole učitelkou ručních prací 
Ludmila Kučerová. 
21. října 1916 pořádána byla sbírka školními dítky a učitelstvem pro vdovy 
a sirotky po padlých vojínech a vynesla 32 K. 

Školní rok 1917/18 
1. listopadu 1917 byla sbírka na opravu hrobů padlých vojínů. Sbírka tu 
vynesla 4.20 K. 

Školní rok 1918/19 
Vyučoval katolické náboženství farář František Soukal z Olešnice a 
náboženství evangelické Václav Beneš, evangelický farář v Olešnici. 
Ostatním předmětům vyučoval Vilém Verner, nar. 12.12.1860 v Černé Hoře. 
Od 1. ledna 1919 ustanovena místo učitelky ruč. prací Ludmily Kučerové 
její sestra Božena Kučerová. 

1. května 1919 sázena „Lípa svobody“. V ten den sešla se celá vesnice o 2. 
hodině odpoledne ku sazení památné lípy. Lípu zaopatřil pan František 
Halva, obecní hospodář (č. 21) a člen místní školní rady. Uvítací řeč měl 
pan Josef Fadrný, starosta (č. 27). Vedle této lípy postavila mládež 
crhovská vysoký ověnčený strom tak zvaný „máj“, která po celý měsíc 



květen stála pyšně nad „lípou svobody“ jako by ji chránila. 31. května 1919 
byla „máj“ slavnostně kácena. 
V měsíci říjnu a listopadu 1918 velmi řádila nemoc zvaná „Španělská 
chřipka“. Téměř celá vesnice stonala nemocí tou. Škola byla pro nemoc tu 
od 18. října 1918 do 4. listopadu 1918 zavřena. 

Školní rok 1919/20 
Náboženství katol. vyučoval Frant. Soukal, farář v Olešnici, náboženství 
česko-bratrskému Václav Bureš, česko-bratr. Farář z Olešnice. Ostatním 
předmětům vyučoval Vilém Verner, sp. školy. Ručním pracím vyučovala 
slečna Božena Kučerová. 

Školní rok 1920/21 
Správcem školy byl Vilém Verner, ruč. pracem vyučovala Božena 
Kučerová, náboženství římsko-katol. Vyučoval Frant. Soukal, farář 
z Olešnice. Náboženství česko-bratrskému nebylo vyučováno, jelikož pan 
česko-bratský farář Václav Bureš z Olešnice odešel. 

Školní rok 1924/25 
Dne 27. června 1925 ukončen školní rok. Správce školy Vilém Verner 
rozloučil se se žáky odcházeje po čtyřicetiletém působení na odpočinek. 
Působil zde od 15. září 1885 až do 1. září 1925. 

Školní rok 1925/26 
Počátkem školního roku 1925/1926 byl ustanoven na zdejší škole Edvard 
Jedlička zatím učitelem a správcem školy. Narodil se 1899 v Předměstí, 
okres Polička – Čechy, bez vyznání, svobodný. Učitelkou ručních prací a 
domácích nauk byla slečna Božena Kučerová. 
Zdejší děti i občané zúčastnili se oslavy 28. října v Olešnici, kdež byl konán 
v předvečer 27. října lampionový průvod, zakončený přednáškou učitele 
Vlad. Vaňka v Olešnici. 
26. prosince vystoupila omladina vesnice Crhova na divadelní scéně, na 
které sehrála 3 veselé jednoaktovky. Byla to jakási senzační událost neb 
v Crhově se hrálo v hostinci divadlo jen jednou a to asi před desíti léty. 
Nato v měsíci lednu pořídil sbor dobrovolných hasičů jeviště nové a hrálo 
se častěji ve škole. 

Školní rok 1926/27 
Na jaře bylo definitivně vypsáno místo správce školy. Nejstarší žadatel byl 
Frant. Prudký, sp. školy v Rozsíčce, kterýž také místo obdržel. Na zdejší 
škole nastoupil místo 1. září 1926. 
Učitelkou ženských ručních prací a domácích nauk byla slečna Božena 
Kučerová, náboženství řím. kat. vyučoval p. Leop. Benáček, po jeho 



odchodu na vojenský výcvik Hynek Pezlar a od počátku ledna 1927 p. 
Martin Papež. 

Školní rok 1928/29 
Na počátku r. 1929 napadlo mnoho sněhu a dostavily se mrazy, jichž 
nejstarší lidé nepamatují. Nejtužší mráz byl 11. února, kdy teploměr 
ukazoval – 30 °C. Pro kruté mrazy a nedostatek topiva nařídilo min. šk. a 
n. osv. zastaviti vyučování na všech školách od 18. února do konce toho 
měsíce. 

Školní rok 1930/31 
Správcem školy a učitelem je Frant. Prudký, učitelkou žen. ruč. prací a 
nauk o dom. hosp. Božena Večeřová, uč. kat. nábož. Leopold Benáček, 
kooperátor z Olešnice. 

Školní rok 1931/32 
Ke konci ledna 1932 vznikla v rodině správce školy spála; vyučování bylo 
přerušeno, škola řádně desinfikována a 8. den po provedené desinfekci 
začalo pravidelné vyučování dne 8. února. Celkem bylo zameškáno 34 
hodin. Zameškané hodiny byly vynahrazovány v hodinách žen. ruč. prací, 
poněvadž učitelka Božena Večeřová měla zdravotní dovolenou. 

Školní rok 1932/33 
Na počátku šk. roku přiděleno bylo vyučování žen. ruč. prací a nauk o 
dom. hosp. učitelce z Olešnice a ustanovena dosavadní uč. Božena 
Večeřová. Brzy byla zproštěna služby a ustanovena ind. uč. Jarmila 
Pokojová, dosud učitelka žen. prací v Prosetíně. Od 15. září byla vystřídána 
sl. Annou Drexlerovou. 
O velikonočních prázdninách onemocněly 4 děti záškrtem. Vyučování 
bylo přerušeno do 23. dubna, ale epidemie se šířila mezi dětmi dále; dne 
12. a 13. června odvezeno do nemocnice v Poličce 7 dětí; proto vyučování 
bylo znova přerušeno do konce školního roku. Záškrtem onemocnělo 
celkem 27 dětí, 4 případy skončily smrtí a to: Anna Fadrná, Josef Čípek, 
Zdeňka Stejskalová,  Janča Frant. (č. 50). Poslední dva zemřeli v nemocnici 
v Poličce. Frant. Janča převezen a pochován v Olešnici. 

Školní rok 1933/34 
Hned na počátku šk. roku zemřela v nemocnici záškrtem Marie Kolářová, 
žačka 1. odd. Tato choroba vyskytovala se ojediněle mezi žáky po celý rok. 

 
 
 



Školní rok 1934/35 
Na počátku šk. roku přiděleno bylo vyučování žen. ruč. pracím a dom. 
naukám Anně Havránkové, dosud učitelce v Blansku, Klepačově a 
Olomučanech. 
Na návrh správce školy rozhodla se konečně místní školní rada dáti 
vydlážditi cestičku ku škole přes zahradu. 
Dosavadní správce školy František Prudký ustanoven byl učitelem na 
obecné škole chlapecké v Boskovicích, kamž odchází dne 21. srpna po 
9letém působení na zdejší škole. Poněvadž dosud nebyl jmenován jeho 
nástupce, odevzdal dosavadní správce školy dne 18. VIII. 1935 předsedovi 
místní školní rady. 

Školní rok 1935/36 
Dekretem okres. škol. výboru v Boskovicích jmenován na zdejší škole od   
1. září 1935 učitelem a zatímním správcem školy Jaroslav Raudenský, jenž 
přeložen sem na vlastní žádost z důvodů zdravotních z jednotř. obec. 
školy v Bolešíně, kde byl defin. správcem školy. 
V prvních měsících byl mezi žactvem rozšířen černý kašel. 
28. října uspořádali žáci zdejší školy slavnostní besídku s bohatým a 
pěkným programem. 
26. prosince uspořádali žáci zdejší školy s rodičovským sdružením 
vánoční besídku s nadílkou. 
Dne 13. června podniknut zájezd autocarem na Macochu (prohlídka 
jeskyň) a do Skalice k uvítání p. prezidenta Dra. Edvarda Beneše. 
Dosavadní řídící učitel Jar. Raudenský byl od 1. srpna jmenován říd. uč. 
v Rozseči, kamž odchází 12. srpna 1936. 

Školní rok 1936/37 
Na základě presentace okres. škol. výboru v Boskovicích ustanovila zem. 
škol. rada moravská řídícím učitelem v Crhově od 1. srpna 1936 Josefa 
Krčka, učitele na čsl. st. obec. škole v Berehově. 
Dne 20. listopadu 1936 bylo ustaveno rodič. sdružení při zdejší škole. 
Dne 7. března odpoledne s úspěchem sehráli žáci zdejší školy div. hru o 3 
jed. od Jaroslava Průchy „Frantíkovy trampoty“. Po divadle podělili 
členové rodič. sdružení všechny žáky zdejší školy cukrovinkami. 

 
 
Školní rok 1937/38 
Dne 19. prosince odpoledne s úspěchem sehráli žáci zdejší školy div. hru o 
3 jed. od B. Plumlovské „Honza v zakletém zámku“. 



V měsíci březnu dokončena stavba plotu kolem školní zahrady a 27. 
března uspořádána stromková slavnost, při níž ve školní zahradě bylo 
zasázeno 15 ovoc. stromků. 

Školní rok 1938/39 
Řídícím učitelem na zdejší škole je Josef Krček, učitelkou ručních prací dív. 
Anna Havránková, která byla přeložena dne 14. března 1939 do Brna. Od 
1. dubna vyučovala dívčím ručním pracím a domácím naukám Marie 
Krejčová, která dříve vyučovala v Užhorodě. Náboženství kat. vyučoval K. 
Honeš, kooperátor z Olešnice. 
Zemskou školní radou bylo povoleno v tomto školním roce vyučovati 
nepovinné němčině s tou podmínkou, že náklady osobní i věcné uhradí 
místní činitelé. Němčině vyučoval řídící učitel Josef Krček 2 hodiny týdně.  
Dne 21. ledna 1939 sehráli žáci zdejší školy za součinnosti rodičovského 
sdružení divadelní hru o 3 jed. „Ubrousku prostři se“. 
Zdravotní stav žactva v tomto škol. roce byl v prvním pololetí velmi dobrý. 
Začátkem druhého pololetí onemocněla téměř polovina žáků spalničkami. 

Školní rok 1940/41 
Říd. učitelem je Josef Krček. Ručním pracím dív. nebylo po celý rok 
vyučováno, jelikož učitelka dom. nauk nebyla ustanovena. Římsko-kat. 
náboženství vyučoval p. Jan Pinc, kooperátor z Olešnice. 
V tomto škol. roce byla na školách zavedena povinná němčina. 
Dne 14.9. bylo ustanoveno rodičovské sdružení. Předsedou zvolen p. Alois 
Fadrný, cestář z Crhova. 
Byl zakoupen pro školu radiový přijímač za 1025 K. 

Školní rok 1941/42 
V tomto škol. roce ubylo mnoho žáků, jelikož do hlavní školy odešly 2 
postup. ročníky a sice 4. a 5. Nová úprava ve školství národním byla 
příčinou, že již 4. post. roč. postupuje do školy hlavní. Škola hlavní (býv. 
škola měšť.) se stává školou výběrovou. Po ukončení 4 post. ročníku 
odchází 35  % žactva tohoto ročníku podle pořadí dle prospěchu do školy 
hlavní. 
Říd. uč. školy jest Josef Krček. Ruč. pracím dívčím nebylo v tomto škol. 
roce vyučováno až do 16. června 1942. Teprve 16. června byla ustanovena 
Květoslava Jelínková, která vyučovala do konce škol. roku. Náboženství 
řím. kat. vyučoval p. Fr. Krchňák z Olešnice na Mor. 

Školní rok 1942/43 
V měsíci říjnu ustanovena Marta Blahová, učitelka ruč. prací a dom. nauk. 
Kmenově přidělena jest na trojtříd. obec. školu v Rozseči. Na zdejší škole 



vyučuje v pěti hodinách týdně. Službu nastoupila dne 12. října. Dne 14. 
října nastoupil službu na zdejší škole výpomoc učitel Jan Kratochvíl.  
V různých místech školního okresu vyskytly se četné případy nakažlivých 
nemocí. Nejčastější byl záškrt. Bylo proto vydáno nařízení uzavříti všechny 
obecné a mateřské školy na dobu od 15. až do 29. listopadu. 
Dne 1. února byla přeložena učitelka ručních prací Marta Bláhová do Vel. 
Meziříčí. Na její místo nastoupila Ludmila Brýdlová, literní učitelka. 
V měsíci červenci konali žáci IV. post. ročníku přijímací zkoušky do první 
třídy měšťan. školy v Olešnici na Mor. Žák Miroslav Peša vykonal zkoušku 
a byl přijat s pořadím jako první ze všech zkoušených žáků celého obvodu. 

Školní rok 1943/44 
Dne 2. září vykonaly 2 žákyně zkoušky na uvolněná místa na hlavní škole 
v Olešnici. Žákyně Věra Juránková vykonala s úspěchem zkoušku a byla 
přijata do III. třídy a Olga Krištofová do II. třídy hlavní školy. 
Na zdejší škole bylo přiděleno výp. učitelce Frant. Tesařové 5 vyučovacích 
hodin. Kmenovou školou pro ni byla Olešnice. 
Zdravotní stav žactva byl zvláště v měsíci listopadu velmi špatný. U dětí se 
vyskytl zvláštní druh nemoci, který se podobal žloutence. Všechny 
onemocnělé děti byly léčeny obvodním lékařem. 
V květnu byla provedena u všech žáků 1.-4. post. roč. zkouška tuberkulin. 
mastí. U 4 žáků ze dvacíti zkoušených se objevily příznaky tbc. 

Školní rok 1944/45 
Řídícím učitelem na škole jest Josef Krček. Od 1.9. byl na škole ustanoven 
učitelem němec. jazyka Zbýšek Oliva, výpom. učitel z Olešnice na Moravě. 
Dne 17. října byli žáci zdejší školy očkování proti záškrtu. Očkování 
provedl Dr. Jos. Habanec z Olešnice. 
Jako každým rokem bylo nařízeno uzavříti školy od vánoč. prázdnin do 
konce února. Na zdejší škole v žádném váleč. roce vyučování přerušeno 
nebylo. U p. A. Kotoučka a p. Bočka byly světnice zřízeny pro vyučování a 
bylo dopoledne i odpoledne pravidelné vyučování. 
Dne 5. června nastoupil Josef Krček, řídící učitel, výjimeč. činnou službu 
vojen. Téhož dne byl na zdejší školu ustanoven Jan Kratochvíl, výpomoc. 
učitel z Rozseče. 

Školní rok 1945/46 
Od 1. září až do 1. října vyučuje na škole výpomoc. učitel Jan Kratochvíl. 
Od 1. října do 15. prosince byla ustanovena na zdejší školu Marie Krejčová, 
učitelka z Olešnice. Dne 15. prosince je propuštěn z činné služby vojenské 
řídící učitel Josef Krček a ihned nastupuje službu na zdejší škole. 



Dne 4. ledna bylo dodáno škole 14 stolků a 28 židliček za 13.440 Kč. 
Nábytek byl vyroben firmou Fr. Kadlec, stolař v Crhově. 
Dosavadní řídící učitel Josef Krček byl přeložen dekretem zem. školní rady 
jako řídící učitel na obecnou školu do Hnánic, okres Znojmo, kamž 
odchází dne 17. dubna. Jelikož dosud nebyl jmenován jeho nástupce, 
předal školu předsedovi MNV a škol. referentovi p. Fr. Hukovi. Od 16. 
dubna 1946 byl ustanoven na zdejší školu Milán Kalivoda, učit. čekatel 
z Olešnice a byl pověřen vedením správy školy. 
V měsíci červnu rozdělil se žactvu rybí tuk od Okresní péče o mládež 
v Kunštátě a zvláštní příděl masa 10 dkg. Zdravotní stav žactva v červnu 
byl velmi špatný. V celém kraji onemocněly děti na osýpky. 

Školní rok 1946/47 
Od 1. září 1946 byl na zdejší školu ustanoven Jan Kratochvíl, řídící učitel ve 
Lhotě u Olešnice, který se vrací na tuto školu již po třetí. Dívčím ručním 
pracím vyučovala pí. učitelka Bohumila Hanková. Římsko-katolickému 
náboženství vyučoval p. František Kšica, kaplan z Olešnice. Učitel M. 
Kalivoda byl přeložen do Prosetína. 
Rodičovské sdružení připravilo dětem mikulášskou nadílku. 
10.2. byla vyřízena objednávka u fy Suchánek Brno a škola dostává 
projekční přístroj, na nějž byla min. školství a osvěty poskytnuta podpora 
Kč 5.000,-. 

Školní rok 1947/48 
Od 1. září byl na zdejší školu ustanoven Cyril Augustin, učitel z měšťanské 
školy v Rovečném a byl pověřen správou školy. Jan Kratochvíl, řídící učitel 
na obecní škole v Crhově byl na vlastní žádost od 1. září přeložen na 
měšťanskou školu v Lysicích. Dívčím ručním pracím vyučovala učitelská 
čekatelka Emilie  Klimešová, náhradně ustanovena na obecné škole 
v Crhově za onemocnělou učitelku domácích nauk Bohumilu Hankovu 
z Olešnice. Dne 1. října je služebně přeložena na měšťanskou školu 
v Olešnici. Učitelka Bohumila Hanková je stále nemocna, nová učitelka 
ustanovena nebyla a proto se vyučovalo dívčím ručním pracím společně 
s chlapci. Bohumila Hanková nastoupila opět 15. února. 
Dne 29. listopadu navštívili všichni žáci obecné školy dětské divadelní 
představení Krakonoš, které sehrál odbor Lidové mládeže v Olešnici. 
Od 7. do 12. června týden dopravní bezpečnosti. 
Týden dětské radosti nemohl být proveden v plném rozsahu pro silnou 
epidemii černého (dávivého) kašle, který mělo 18 dětí. 

Školní péče o žáky v oboru zdravotním: pravidelné vážení a měření (1 za 
měsíc). Zkoušení zraku optotypy. Spolupráce s rodičovským sdružením 



v péči o vadný chrup. Na konci šk. roku všechny děti vyšetřeny školním 
lékařem MUDr. Habancem z Olešnice. Rozdáno 1000 tabletek vitamínu ve 
vitamínové akci. 

Školní rok 1948/49 - Svátek československé školy 
1. září 1948 vstupujeme do škol proměněných podle nového školského 
zákona. Tu proměnu není vidět, ale brzy ji poznají všichni žáci na obsahu 
a způsobu vyučování. Poprvé vlastně vstupují československé děti do škol 
opravdu československých. Až dosud naše školy byly zřízeny podle 
zákonů rakousko-německých. 
Na škole působí učitel Cyril Augustin, vyučující literním předmětům. 
Ručním pracím vyučuje definitivní učitelka ručních prací a domácích 
nauk Bohumila Hanková a římskokatolickému náboženství kaplan 
František Kšica z Olešnice. Učitelka Bohumila Hanková byla koncem 
měsíce října dekretem zemské školní rady v Brně přeložena na trvalý 
odpočinek.  

Školní rok 1949/50 
Pro zdárné zahájení nového školního roku byly již v hlavních prázdninách 
objednány ve Státním nakladatelství, pobočce v Brně, všechny učebnice a 
ve Státním nakladatelství, odd. Komenium v Brně, všechny potřebné 
učební pomůcky.  
Na škole působí zatímní ředitel C. Augustin, vyučující literním 
předmětům a ručním pracím, jelikož učitelka ručních prací nebyla 
ustanovena. Náboženské výchově vyučuje kooperátor František Kšica 
z Olešnice. 
V tomto školním roce sebrali žáci zdejší školy 18,87 kg léčivých bylin, 50 kg 
makovin, 53 kg hlemýžďů, 31,91 kg čerstvých šípků a 380 dkg čisté váhy 
ovocných pecek. 
V době od 6. prosince 1949 do 31. března 1950 se na zdejší škole 
nevyučovalo pro nepřítomnost učitele ve službě pro nemoc. Po dohodě 
ONV v Boskovicích s ONV, IV. referátem v Bystřici nad Pernštejnem, 
chodily děti z Crhova po dobu nemoci ředitele národní školy v Crhově 
Cyrila Augustina do národní školy v Olešnici na Moravě. 

Školní rok 1950/51 
Na škole působí ředitel Cyril Augustin, vyučující literním předmětům a 
ručním pracím, jelikož učitelka ručních prací nebyla ustanovena. 
Náboženské výchově vyučuje od 1. září do 4. prosince 1950 kooperátor 
František Kšica z Olešnice, od 4. Prosince 1950 do konce školního roku 
František Staněk, kaplan z Kunštátu na Moravě. 



V měsíci říjnu 1950 odpoledne bylo provedeno ve třídě školy podzimní 
přeočkování všech mladistvých od 1 do 20 roků proti tuberkulóze. 
13. listopadu 1950 zahájeno půjčování knih z žákovské knihovny. 
V červnu 1951 podniklo žactvo zdejší školy v počtu 12 účastníků a 1 
průvodce poučný školní výlet na Vranovskou přehradu, do Podyjí a 
Znojma. 

Školní rok 1951/52 
Na škole působí od 1. září 1951 nový učitel Vojtěch Henek, který dříve 
působil na jednotřídní škole v Tasovicích. Náboženství vyučuje zatímní 
farář z Olešnice Fr. Kšica. 
Ve školním roce byla věnována péče sběrům, a to: spadlých jablek, šípků, 
makovin, semen stromů, léč. bylin a odpadových surovin. Za utržené 
peníze byly všem žákům školy kupovány sešity, špičky, výkresy a jiné 
drobné potřeby.  
Místo výletu bylo podniknuto táboření v lese, směr Rozseč. Vařilo se tam 
z připravených a koupených potravin. Velmi se líbilo. 

Školní rok 1952/53 
Změny v učitelském sboru ve školním roce nebyly. Náboženství se stalo 
nepovinným předmětem. 
28. října 1952 Den otevřených dveří do školy. 
Společně s dětmi z Rozsíčky podniknut výlet na Macochu. 
V jarních měsících bylo vysázeno žactvem školy asi 4.000 lesních stromků. 

Školní rok 1953/54 
Tímto školním rokem počínaje nenavštěvuje zdejší školu 5. post. ročník. 
Žáci tohoto ročníku docházejí do osmileté střední školy v Olešnici. Tím se 
počet žactva a oddělení snížil a prospělo se tím škole. 
Na škole se vyučuje dle nových osnov, které přinášejí mnohé změny do 
školní práce a bylo třeba většího úsilí, aby učební látka byla dle těchto 
osnov probrána. 
Změny v učitelském sboru: v květnu a červnu zastupovala ředitele školy po 
dobu jeho osmitýdenního vojenského cvičení pí. Učitelka Vysloužilová 
z Olešnice, jež provedla na konci roku klasifikaci. 
Spoření: Ve spoření pokračováno jako v letech minulých. Všichni žáci mají 
samostatné vkladní knížky. 

Školní rok 1954/55 
Učilo se dle nových učebních osnov a učebnic a bylo započato s povinným 
plánováním školní práce (celoroční plán, čtvrtletní plány, časový plán, 
thematický plán, přípravy na hodinu). Byla zřízena doučovací skupina a 



hodina dobrovolné tělesné výchovy, dále veden Koutek přírody a Kalendář 
přírody. 
V zimních a jarních měsících byla epidemie příušnic. 
S ohledem na konání naší slavné první celostátní spartakiády skončil 
školní rok již 18. června. 
Spoření prováděno; ze 66 škol Crhov na 56. místě. Žáci mají samostatné 
vkladní knížky. 

Školní rok 1955/56 
Práce v tomto školním roce byla poněkud usnadněna vydáním 
Metodických statí. Rovněž bylo upuštěno od nadměrného plánování a 
učitel si rozvrhl učivo ponejvíce v učebnicích a během roku byly 
vyvěšovány ve třídě měsíční plány učiva. 
Pionýrská organizace nebyla dosud přes veškeré úsilí založena. 

Školní rok 1956/57 
K usnadnění a zlepšení práce v tomto školním roce byly vydány Stát. 
pedag. nakladatelstvím v Praze Poznámky k vyučování na školách 
všeobecně vzdělávacích. 
Na první schůzku Pionýrské organizace přišlo 6 žáků. 
Dále škola na základě patronátní smlouvy s místním JZD dostalo do 
užívání pole na Vrších. Na jednu polovinu byl zaset měsíček lékařský a na 
druhou len. 

Školní rok 1957/58 
Poněvadž školní budova je chladná, vlhká a bez slunka, ze zdravotních 
důvodů rodiny podal si ředitel školy dne 1. června 1958 žádost o přeložení 
na uvolněnou školu v Mladkově u Boskovic. Jeho žádosti bylo vyhověno. 
Dle dekretu ONV, šk. a kult. odboru ze dne 20. června 1958 byla 
ustanovena od 1. září 1958 ředitelkou školy v Crhově učitelka národní 
školy v Prostřením Poříčí Marie Krušinová. 

Školní rok 1958/59 
Od 1. září 1958 působí na škole nový učitel Antonín Řehůřek, který dříve 
působil na osmileté střední škole v Horním Štěpánově. 
V tomto školním roce byla na základě rozhodnutí školského odboru ONV 
Boskovice, že crhovští žáci budou do 5. postup. ročníku chodit do zdejší 
národní školy. 
Děti byly očkovány proti tetanu, tbc, obrně, záškrtu a neštovicím. 
Velká absence žáků byla zaviněna epidemií chřipkovou a spálou. 

 
 



Školní rok 1960/61 
Na škole působí od 1. září 1961 nový učitel Jindřich Kalda, který přišel 
z Tasovic. 

Školní rok 1961/62 
Koncem školního roku měla být zdejší škola uzavřena a po prázdninách 
měli všichni žáci přejít do ZDŠ v Olešnici na Moravě. K tomu byla již jak ze 
strany ONV – odboru školství, MNV i správy školy provedena příslušná 
opatření. 
Ředitel školy Jindřich Kalda byl již přeložený na ZDŠ 1. – 5. roč. do 
Milonic. Koncem měsíce srpna přišel škole přípis o zrušení přeložení do 
Milonic. Od 1. září 1962 zůstává tedy nadále pracovištěm bývalého ředitele 
školy. Předběžná zpráva byla škole doručena 15. srpna 1962. 
Dne 31. srpna 1962 byly ze školy odvezeny písemnosti archivní povahy, 
včetně třídních výkazů a knih, až po školní rok 1957/58 do okresního 
archivu v Blansku. 

Školní rok 1692/63 
Tuhé mrazy zapříčinily, že pololetní prázdniny byly o 14 dní prodlouženy. 
V této době scházeli se žáci v bytě učitele, kde byli vyučováni. V měsíci 
červnu suplovala na škole s. Musilová ze ZDŠ Olešnice na Moravě. Ředitel 
školy byl v nemocnici. 
U záchodů byly zazděny nové veřeje, které pro školu zhotovil zdarma pan 
Kadlec z Crhova. 
Dne 17. června 1963 přišla škole zpráva od promované dětské lékařky Olgy 
Nečasové tohoto znění: Hygienický stav školy stejný. Škola naprosto 
nevyhovuje, v nejbližší době bude zrušena. 

Školní rok 1963/64 
V kroužku mladých požárníků pracovalo 13 žáků. Vedoucím kroužku byl 
s. František Fiala. 
Hygienický stav školy zůstává stejný – viz předchozí zápis. Tento 
neutěšený stav trval dva roky, než byla tato vážná událost definitivně 
řešena. Bývalý ředitel národní školy v Crhově Jindřich Kalda byl konečně 
ustanoven správcem školy v Louce. 
Zástupci školského odboru ONV v Boskovicích uprázdněné místo správce 
školy v Crhově neobsadili a trvali na tom, aby zdejší žáci chodili do školy 
do blízké Olešnice.  
Od 1. září 1964 se již ve zdejší škole nevyučuje. 

 
 


